
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  173 DEL  25/11/2021

OGGETTO: Accoglimento richiesta di adesione al partenariato avanzata da Gruppo di ricerca Dedalos
Soc.  Coop.  per  svolgimento  delle  azioni  previste  dall’Avviso  pubblico  Programma  di
Sviluppo  Rurale  (PSR)  2014/2020  Puglia,  Azione  3  “Azioni  di  accompagnamento  e
cooperazione”,  Intervento  3.2  “Progetto  di  cooperazione  per  l’educazione  alimentare,
ambientale nel rispetto dei luoghi e delle tradizioni locali” – approvato dal Consiglio di
Amministrazione del GAL Valle della Cupa srl “Cime di Rapa – Education”.

L'anno 2021 e questo giorno 25 del  mese di  novembre alle ore 12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta prot. n. 18340 del 23/11/2021, avanzata dal legale rappresentante di “Gruppo di 
ricerca Dedalos Soc. Coop.” – P.Iva 03643760758, tendente ad ottenere l’adesione al partenariato per lo  
svolgimento delle azioni previste dall’Avviso pubblico Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 
Puglia, Azione 3 “Azioni di accompagnamento e cooperazione”, Intervento 3.2 “Progetto di cooperazione  
per l’educazione alimentare, ambientale nel rispetto dei  luoghi e delle tradizioni locali” – approvato dal  
Consiglio di Amministrazione del GAL Valle della Cupa srl nella seduta del 08/05/2020 “Cime di Rapa – 
Education”;

Tenuto conto che il richiedente intende candidare un progetto di educazione ambientale e alimentare,  
finalizzato all’inclusione sociale, alla riduzione della povertà e allo sviluppo economico delle zone rurali,  
attraverso l’innovazione, la cooperazione e lo sviluppo di conoscenze di base;

Preso  atto  che  il  suddetto  progetto  prevede  tre  macro  attività  da  svolgersi  presso  le  scuole  del 
territorio e durante eventi in piazza, nonché la creazione di una “factory” delle tradizioni agroalimentari,  
promuovendo azioni di recupero della tradizione gastronomica del territorio;

Tenuto conto, altresì, che per gli stessi fini sopra indicati, la Cooperativa in parola chiede l’adesione  
dell’Ente  alla  Rete  territoriale  e  geografica  di  sostegno  al  Progetto  e,  nel  caso  di  realizzazione,  la  
collaborazione attiva nell’attuazione di alcuni compiti e ruoli necessari per la messa in opera del programma  
di lavoro; 

Preso atto dell’alto valore sociale ed educativo insito nel progetto in parola, volto al recupero delle  
tradizioni gastronomiche locali, nonché a rafforzare la cultura locale del cibo; 

Preso atto, altresì, che l’adesione al progetto non prevede alcun onere o obbligo a carico dell’Ente, e 
che è consentita la possibilità di revocare o modificare la disponibilità manifestata; 

Ritenuto pertanto opportuno aderire alla suddetta richiesta, attraverso la successiva sottoscrizione del 
modulo di adesione – accordo Partnership allegato alla richiesta avanzata da “Gruppo di ricerca Dedalos Soc.  
Coop.”, con sede legale in Lecce alla Via C. Abba 34;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio interessato e  
dato atto  che  sulla  presente  deliberazione non è  necessario  acquisire  il  parere  contabile,  in  quanto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio o sul patrimonio comunale;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prendere atto della richiesta,  prot. n. 18340 del 23/11/2021, avanzata dal legale rappresentante di 
“Gruppo  di  ricerca  Dedalos  Soc.  Coop.”  –  P.Iva  03643760758,  tendente  ad  ottenere  l’adesione  al  
partenariato per lo svolgimento delle azioni previste dall’Avviso pubblico Programma di Sviluppo Rurale 
(PSR) 2014/2020 Puglia, Azione 3 “Azioni di accompagnamento e cooperazione”, Intervento 3.2 “Progetto 
di cooperazione per l’educazione alimentare, ambientale nel rispetto dei luoghi e delle tradizioni locali” –  
approvato dal  Consiglio di  Amministrazione del  GAL Valle  della Cupa srl  nella  seduta del  08/05/2020 
“Cime di Rapa – Education”;

Di prendere atto, altresì, che il richiedente intende candidare un progetto di educazione ambientale e  
alimentare, finalizzato all’inclusione sociale, alla riduzione della povertà e allo sviluppo economico delle 
zone rurali, attraverso l’innovazione, la cooperazione e lo sviluppo di conoscenze di base;

Di aderire alla richiesta, per la quale non è previsto alcun onere o obbligo a carico dell’Ente, con 

Pag. 2 di 4



possibilità di revocare o modificare la disponibilità manifestata, attraverso la successiva sottoscrizione del  
modulo di adesione – accordo Partnership allegato alla richiesta avanzata da “Gruppo di ricerca Dedalos Soc.  
Coop.”, con sede legale in Lecce alla Via C. Abba 34;

Di dichiarare la presente, con votazione unanime espressa nelle forme di legge, immediatamente  
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
26/11/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


